
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

 

 

ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO No. 044 

 (diciembre de 2020) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS, GASTOS E 

INVERSIÓN DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

“HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” DE CIENAGA MAGDALENA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1º DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 

PROFESIONAL “HUMBERTO VELASQUEZ GARCIA” DE CIENAGA, MAGDALENA, EN 

EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS QUE LES CONFIERE LA LEY 

30 DE 1992, Y ESTATUTO GENERAL 

 

C O N S I D E R A N D O:  

 

Que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL HUMBERTO 

VELÁSQUEZ GARCÍA INFOTEP; es un establecimiento público de Educación Superior, 

reconocida en el Departamento del Magdalena, la región Caribe y el país, por la pertinencia de los 

programas que ofrece, ajustados a las necesidades propias de la región, con un proyecto 

educativo institucional basado en competencias, de acuerdo con los lineamientos, condiciones de 

calidad y demás exigencias establecidas por el Ministerio de Educación Nacional. 

 

Que la Asamblea del Departamento de Magdalena, mediante Ordenanza No. 004 del 13 de 

octubre de 2006, ordenó la incorporación del INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” de Ciénaga, el cual seguirá teniendo su 

sede en Ciénaga, conservará su autonomía administrativa universitaria, operará adscrito al 

Despacho del Gobernador del Departamento, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto No. 1052 

del 6 de abril 2006.  

 

Que según concepto Jurídico de la Secretaria Jurídica del Departamento del Magdalena de fecha 

27 de febrero del 2009, y con radicación No 0102, según el cual “En lo que respecta al manejo 

Presupuestal del INFOTEP “H.V.G”, es claro que la aprobación del presupuesto se da por parte del 

Consejo Directivo y corresponde al Rector proferir el acto administrativo de liquidación del 

presupuesto, como acto propio y necesario para iniciar la ejecución presupuestal del Instituto. 

  

Que la Dirección General de Apoyo Fiscal, en ejercicio de sus funciones, emitió la Resolución 3832 

del 18 de octubre de 2019, a través de la cual se expidió el Catálogo de Clasificación Presupuestal 

para Entidades Territoriales y sus Descentralizadas - CCPET, cuyo inciso segundo del artículo 5, 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a2

 

señalo que las Entidades Territoriales y sus Descentralizadas programarán y ejecutarán el 

presupuesto de 2020 con el clasificador que estén utilizando en la actualidad. Para la 

programación y ejecución del presupuesto 2021 y siguientes, aplicarán únicamente el 

CCPET”.  

 

Que mediante Resolución No. 2323 de noviembre 24 de 2020, la Dirección General de Apoyo 

Fiscal, modifico el articulo 5º, de la Resolución No. 3832 de 2019, en el sentido, de posponer para 

la vigencia 2022 y siguientes, el clasificador CCPET, no obstante, al agregar un parágrafo, 

conmino a las entidades a, que los reportes de información, se efectúen con base en el CCPET 

durante la vigencia del 2020. Lo anterior, trae aparejado, que el presupuesto del INSTITUTO 

NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” de 

Ciénaga, para la vigencia 2021, deba adaptarse a la clasificación CCPET, ordenada en la 

Resolución No. 3832 del 18 de octubre de 2019. 

 

Que según el numeral J del Artículo 24 del Estatuto General, le Corresponde al Consejo Directivo 

aprobar el Presupuesto del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional, presentado por el 

Área Financiera de la Institución 

 

Por lo anteriormente expuesto;  

ACUERDA 

 

PRIMERA PARTE 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RENTAS 

         

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjese el Presupuesto de Ingresos y Rentas del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional Humberto Velásquez García para la vigencia fiscal 2021 en la suma 

de SEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS MCTE (6,751.919.735, oo) así:  
           

PRESUPUESTO DE INGRESOS INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 

PROFESIONAL HVG 
 

           

Código Nivel Tipo Nombre Cuenta Proyección  

1 1 A Ingresos 
       

$6.751.919.735,00  
 

1.1 2 A Ingresos Corrientes 
       

$6.746.339.788,00  
 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a3

 

1.1.02 3 A Ingresos no tributarios 
       

$6.746.339.788,00  
 

1.2 2 A Recursos de capital 
             

$5.579.946,00  
 

           

SEGUNDA PARTE 

PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Fíjese el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional Humberto Velásquez García para la vigencia fiscal 2021 en la suma 

de SEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS MCTE (6,751.919.735, oo) así: 

 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES 2021 SECCIÓN INSTITUTO DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL HUMBERTO VELASQUEZ GARCIA 

 

           

Código Nivel Tipo Nombre Cuenta 
Total 

Presupuesto 
 

2 
1 A 

Gastos 

       

$6.751.919.735,00  
 

2.1 
2 A 

Funcionamiento 

       

$6.751.919.735,00  
 

2.2     2 A Servicio de la deuda pública $ 0   

2.3     2     A Inversión $ 0   

 

ARTÍCULO 3º.- Se faculta al Rector del INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” para realizar la desagregación del 

presupuesto aprobado en el presente acto administrativo mediante resolución rectoral y efectuar 

operaciones presupuestales tales como: 

 

a) Corregir las inconsistencias por errores mecanográficos o aritméticos 

b) Crear y ordenar el control individual y autocontrol presupuestal, contable y de caja. 

c) Realizar los traslados presupuestales que fueren pertinentes con el fin de lograr una 

adecuada ejecución presupuestal. 

 

PARAGRAFO. Las modificaciones al presupuesto, que no modifiquen en cada sección 

presupuestal, el monto total de sus apropiaciones, cuya cuantía sea igual o inferior a Quinientos 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a4

 

sesenta (560) salarios Mínimos Legales Vigentes, los hará directamente el Rector, mediante acto 

administrativo debidamente motivado.  

 

TERCERA PARTE 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

CAPITULO I 

DEL CAMPO DE APLICACION 

 

ARTICULO 4º.- Las disposiciones generales que rigen para el presente acuerdo son 

complementarias de la Ley 38 de 1989, Ley 179  de 1994,  Ley 225 de 1.995, Decreto No. 111 de 

1996, el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento del Magdalena, Ordenanza No. 13 

de 1997, las demás normas relacionadas y las dadas en estas disposiciones generales, deberán 

aplicarse en armonía con estas; buscan asegurar y facilitar la correcta ejecución del presupuesto 

de la Institución para la vigencia fiscal 2021, 

 

PROHIBICIONES 

 

ARTÍCULO 5º Hechos Cumplidos: Queda terminantemente prohibido tramitar actos 

administrativos u obligaciones que afecten el presupuesto de gastos cuando no se reúnan los 

requisitos legales y se configuren como hechos cumplidos. El representante legal y/o ordenador 

del gasto, responderán disciplinaria, fiscal y penalmente por incumplir lo establecido en las normas 

legales vigentes sobre la materia. 

 

ARTICULO 6° Disponibilidad y Registro Presupuestal: No se atenderán compromisos que se 

adquieran sin certificación de disponibilidad previa, sin registro presupuestal o sin tramitación 

ordinaria del Área Financiera, so pena de que quien actué sin el lleno de estos requisitos queda 

obligado a pagar con su propio pecunio, el valor de los compromisos adquiridos, y a responder por 

las sanciones disciplinarias y penales correspondientes. 

 

CAPITULO II 

CLASIFICACION Y DEFINICIÓN 

DE LOS INGRESOS  

 

ARTÍCULO 7º.- El presupuesto de ingresos contiene todos los recursos monetarios estimados 

para la vigencia fiscal, provenientes de las distintas fuentes de financiación de la institución.  

 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a5

 

Este permite identificar los diferentes conceptos de las rentas y recursos aprobados por el Consejo 

Directivo, los cuales se esperan recaudar durante la vigencia. Comprende el registro de los 

ingresos corrientes y recursos de capital al igual que los reconocimientos de vigencias anteriores.  

 

ARTICULO 8° La clasificación y descripción del presupuesto de ingresos del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional “Humberto Velásquez García” será la siguiente:  

 

INGRESOS CORRIENTES: Son los ingresos que este Instituto recibe ordinariamente en función 

de los servicios de docencia, investigación, extensión y proyección social, y aquellos que por 

disposiciones legales les hayan sido asignados. Se clasifican en Rentas Propias, Otros Ingresos 

Corrientes y Aportes. 

Los Ingresos Corrientes aumentan el Patrimonio de la Institución y cumplen dos condiciones: 

 

1. INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Se clasifican así los ingresos corrientes derivados de las 

operaciones propias de la misión u objeto social de la Institución. Comprende la venta de 

servicios educativos, la venta de otros servicios educativos de extensión y formación para 

el trabajo y transferencias corrientes. 

 

1.1. Servicios de educación superior nivel pregrado técnica profesional y 

tecnológica: Comprende la suma pagada por los estudiantes de nivel de formación 

de pregrado, para cubrir parte de los costos en los que incurre la Institución para su 

formación profesional.  

 

1.1.1 Inscripciones: Suma cancelada por los aspirantes a la formación técnica, pregrado 

y postgrado. 

 

1.1.2 Matrículas y Complementarios Valor neto pagado durante la respectiva vigencia 

fiscal, por concepto de nivel de formación de pregrado y postgrado. Este concepto 

incluye derecho de matrícula, seguro estudiantil, y servicio médico de promoción. 

 

1.1.3 Derechos de Grado Suma cancelada por los estudiantes aspirantes a optar el título 

de pregrado en su respectivo programa, después de haber cumplido 

satisfactoriamente el ciclo académico. 

 

1.1.4 Otros Derechos Académicos Incluye la suma cancelada por los alumnos para el 

pago de certificados, calificaciones, duplicados de diplomas, supletorios, 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a6

 

habilitaciones, vacacionales, exámenes únicos, validaciones, intensivos, módulos, 

actas de grado. 

 

1.1.5   VENTAS DE OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS: Comprende los ingresos que 

recibe la Institución por la venta de servicios en cumplimiento de sus funciones 

esenciales de docencia, investigación extensión y proyección social. 

 

1.1.6  TRANSFERENCIAS CORRIENTES: 

 

Estos ingresos estarán constituidos por aportes del presupuesto nacional para 

funcionamiento e inversión y los aportes de los entes territoriales y otros, con el fin 

de contribuir al cumplimiento de la función social institucional. 

 

Su carácter de aportes se caracteriza por la recepción de recursos sin que por la 

misma exista contraprestación alguna, estando determinado por una norma 

previamente establecida (Ley, Ordenanza; Acuerdo, Otras normas legales) según el 

caso Se registran por separado cada clase de aportes según la obligación que 

confieren, así: 

 

 Aportes y Transferencias Nacionales: Registra los aportes asignados 

ordinariamente y reconocidos por el Gobierno Nacional (Ley General del 

Presupuesto) que el Congreso de la Republica expide cada año, y los recibidos 

extraordinariamente del presupuesto nacional 

 

Devolución de IVA: Según lo estipulado en el artículo 92 de la Ley 30 de 1992, 

son los dineros devueltos por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN) por concepto del IVA pagado por la Institución en la adquisición de bienes, 

insumos y servicios grabados con este tributo, mediante liquidaciones tributarias.  

 

Otras unidades de gobierno: Registra los aportes por Transferencias, los cuales 

debe ser asignados ordinariamente a este Instituto por el Gobierno Departamental y 

forman parte del Presupuesto del Departamento y/o municipal. 

 

1.1.7 Rendimientos Financieros: comprende los Intereses generados en las cuentas de 

ahorro de la Institución y las inversiones temporales. 

 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a7

 

2 RECURSOS DE CAPITAL: Los recursos de capital comprenderán Los excedentes 

generados por rendimientos financieros, recuperación de cartera y demás recursos propios 

y que son de libre inversión. 

 

 

ARTICULO 9º.- El producto de las rentas se contabilizará sobre la base de los ingresos efectivos 

de caja, y corresponden al año fiscal en que se efectúen.  Se entiende por ingreso efectivo de caja 

el monto de recursos efectivamente ingresado a las cuentas del Instituto Nacional de Formación 

Técnica Profesional o encargo fiduciario por concepto de impuestos o cualquier otra renta. 

 

ARTICULO 10° Ingresos Adicionales por fallos Judiciales: En caso de que se originen en la 

vigencia fiscal de 2021 ingresos adicionales por el impacto de la acción popular, su destinación 

será el pago de deuda pública si la hubiere, si no se destinarán para los gastos de funcionamiento 

de destinación específica de los objetivos misionales y funcionales de este Instituto. 

 

CAPITULO III 

DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 

 

ARTÍCULO 11:   Este representa los diferentes conceptos de gastos apropiados, afectados, y 

ejecutados, para el cumplimiento durante la vigencia fiscal, de las funciones esenciales de 

docencia, investigación, extensión y proyección social, las actividades de bienestar universitario y 

las funciones de apoyo y gestión administrativa.  

 

Contiene las apropiaciones para gastos de funcionamiento y los gastos de inversión, igualmente 

incluye los conceptos de vigencias expiradas para el pago y con cargo a la vigencia actual, cuando 

las normas presupuestales así lo permitan. 

 

Con el propósito de registrar las etapas de aprobación, afectación y ejecución presupuestal del 

gasto se han establecido las cuentas que representan la situación particular de cada rubro del 

presupuesto. 

 

ARTICULO 12° ° La clasificación y descripción de las apropiaciones del presupuesto de gastos del 

Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional “Humberto Velásquez García” será la 

siguiente: 

 

12.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO: Este grupo comprende el conjunto de pagos realizados 

para lograr la operación normal, ordinaria o habitual de la Institución durante la correspondiente 

vigencia fiscal. 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a8

 

 

El presupuesto de funcionamiento se clasifica en cuatro apropiaciones que son: 

 

Gastos de personal 

Adquisición de bienes y servicios 

Transferencias corrientes 

Gastos de tributos 

 

12.2. GASTOS DE PERSONAL: Corresponde a los gastos en que incurre el instituto para proveer 

los cargos diferidos en la planta de personal, así como la contratación de personal (personas 

naturales o jurídicas) para las labores especificas o la prestación de servicios profesionales. 

Comprende las contribuciones legales que debe hacer la Institución como empleador, y que tiene 

como base la nómina del personal de planta y los docentes horas cátedra y ocasionales 

destinadas a entidades del sector público o privado tales como, Cajas de Compensación Familiar, 

ICBF, Fondos de Pensiones, Fondos de Cesantías, Empresas Promotoras de Salud, (EPS), y 

administradoras de Riesgos Laborales (ARL), comprende: 

 

Contribuciones Inherentes a la Nómina- Administradas por el Sector Privado 

Contribuciones Inherentes a la Nómina- Otros Aportes a Entidades del Sector Publico 

Contribuciones Inherentes a la Nómina- Aportes al ICBF 

 

 

Los Gastos de Personal indistintamente si son administrativos u operativos se clasifican en gastos 

permanentes con los siguientes objetos del gasto: 

 

• Sueldo Personal de Nomina: Representa el valor de la remuneración ordinaria y los 

valores asociados a ella, presupuestados para pagar a los servidores públicos que 

desarrollan funciones permanentes u ocasionales dentro del cometido esencial u objeto 

social del instituto como retribución por la prestación de sus servicios. Comprende las 

siguientes apropiaciones  

 

• Prima de Servicios: Tendrán derecho a una prima anual equivalente a quince días de 

remuneración que se pagará en los primeros  quince días del mes de julio de cada año, 

cuando el funcionario no haya trabajado el año completo en la misma entidad tendrá 

derecho al pago proporcional de la prima, a razón de una doceava parte por cada mes 

completo de labor y siempre que haya servido en el organismo por lo menos un semestre; 

para los empleados públicos docentes cobijados por el decreto 1045 de 1978 tienen 

derecho a Prima Anual de Servicios equivalente a treinta (30) días de remuneración 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a9

 

mensual, la que se paga completa a quienes hayan estado vinculados durante un (1) año. 

A los empleados públicos docentes de carrera que hayan estado vinculados por tiempo 

inferior a un año siempre que hubieren servido a la entidad respectiva por lo menos seis (6) 

meses, se les liquida proporcionalmente a razón de (1 ½) parte por cada mes de servicio 

completo. Esta prima se cancela en la segunda quincena de junio del año respectivo y se 

liquida con base en los siguientes valores: la remuneración mensual que corresponde al 

docente  

 

Prima de Navidad: Los empleados públicos y trabajadores oficiales tienen derecho al 

reconocimiento y pago de una prima de navidad. Respecto de quienes por disposición legal 

o convencional no tengan establecida otra cosa, esta prima será equivalente a un mes del 

salario que corresponda al cargo desempeñado a treinta de noviembre de cada año, la 

prima se pagará en la primera quincena del mes de diciembre, cuando el empleado público 

o trabajador oficial no hubiere servido durante todo el año civil, tendrá derecho a la 

mencionada  prima de navidad  en proporción al tiempo laborado a razón de una doceava 

parte por cada mes completo de servicios que se liquidará y pagará con base en el último 

salario devengado o en el último promedio mensual si fuese variable. Para los docentes 

cobijados por el Decreto 1045 de 1978 la prima de navidad se determina por la suma de los 

siguientes valores: la remuneración mensual al treinta de noviembre del año respectivo, 

una doceava (1/12) de la prima de servicios, una doceava (1/12) de la prima de vacaciones 

y una doceava (1/12) de la bonificación por servicios prestados. La prima de navidad se 

paga completa a quienes hayan estado vinculados durante un año y proporcionalmente al 

tiempo de servicio a quienes hayan estado vinculados por tiempo menor, a razón de una 

doceava (1/12) parte por cada mes completo de servicio. 

 

• Vacaciones: Los empleados públicos y trabajadores oficiales tienen derecho a quince (15) 

días hábiles de vacaciones por cada año de servicio, salvo lo que se disponga normas o 

estipulaciones especiales. En los organismos cuya jornada semanal se desarrolle entre 

lunes y viernes, el sábado no se computará como día hábil para efectos de vacaciones. 

Para los docentes cobijados por el decreto 1045 de 1978, por cada año completo el 

personal docente tiene derecho a treinta (30) días de vacaciones, de los cuales quince (15) 

días son hábiles continuos y quince (15) días calendario, se liquidan con base en los 

siguientes valores, siempre y cuando el docente tenga derecho a ellos, en la fecha en la 

cual inicia el disfrute de aquellas; una doceava (1/12) de la prima de servicios y una 

doceava (1/12) de la bonificación por servicios prestados. 

 

• Prima de Vacaciones: Prestación que cancela el Instituto al personal docente y 

administrativo, por año de servicio o fracción, equivalente a quince días de salario una 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

0
 

doceava (1/12) de la prima de servicios y una doceava (1/12) de la bonificación por 

servicios prestados. Para los docentes cobijados por el decreto 1045 de 1978 la prima de 

vacaciones se determina por la suma de los siguientes valores; dos tercios (2/3) de la 

remuneración mensual, una doceava (1/12) de la prima de servicios y una doceava (1/12) 

de la bonificación por servicios. 

 

• Bonificación por Servicios Prestados – Docentes: Esta prestación es equivalente al 

35% de la remuneración mensual del docente en tiempo completo, para quienes están 

adscritos al régimen salarial y prestacional del Decreto 1045 de 1978 para los docentes de 

régimen diferente, será equivalente al 35% de la remuneración mensual. 

 

• Recreación y deporte: Es un reconocimiento a los empleados públicos equivalente a dos 

(2) días de la asignación básica mensual, los cuales se pagarán en el momento que el 

docente cumpla años de servicios, la cual se reconoce al docente que no están adscritos al 

régimen salarial y prestacional del Decreto 1045 de 1978. 

 

• Auxilio de Alimentación: Prestación que el INFOTEP reconoce a sus servidores públicos 

no docentes que laboran jornadas continuas y especiales, de conformidad con sus 

disposiciones legales y la convención colectiva vigente. 

 

• Auxilio de Transporte: Pago realizado a los servidores públicos no docentes que tengan 

derecho de conformidad con las disposiciones legales y las convencionales colectivas 

vigentes. 

 

• Indemnización por Vacaciones: Suma cancelada, por vacaciones causadas y no 

disfrutadas al personal que se desvincula, o que, por necesidad del servicio, no puede 

tomarlas a tiempo. Su cancelación se hará con cargo al presupuesto vigente, cualquiera 

que sea el año de su causación. La afectación de este rubro requiere resolución motivada 

suscrita por el rector y talento humano. 

 

• Horas Extras Recargo Nocturno: Contempla la remuneración al trabajo realizado en 

horas adicionales a la jornada ordinaria, diurna o nocturna en días dominicales y festivos de 

conformidad con las disposiciones legales vigentes. Y el recargo nocturno legal para los 

servidores públicos de la Institución que laboren en dicha jornada. 

 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

1
 

• ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE: Por este 

rubro se reconoce a los servidores públicos del INFOTEP, los gastos de alojamiento, 

alimentación y transporte, cuando previa resolución, deben realizar diligencias relacionadas 

con sus cargos en lugares diferentes a su sede habitual de trabajo. Los reconocimientos se 

harán con base en lo estipulado en el Acuerdo del Consejo Directivo No 011 de agosto 5 de 

2019 y la Resolución Rectoral No 130 de Agosto 5 de 2019 por la cual se reglamenta el 

Sistema de Viáticos, Avances y Anticipos en el Instituto Nacional de formación Técnica 

Profesional “Humberto Velásquez García” de Ciénaga Magdalena.  

 

Con cargo a esta apropiación se sufragarán los gastos de alojamiento, alimentación y 

transporte de contratistas por orden de prestación de servicios siempre y cuando esté 

establecido en las cláusulas de dichos contratos o se justifique que deben desempeñar 

funciones en lugar diferente a la sede habitual de trabajo. Así mismo se pagarán con esta 

apropiación, los gastos de transporte, manutención y alojamiento, de investigadores, 

asesores y consultores externos adscritos a proyectos del INFOTEP, conferencistas y 

docentes invitados que contribuyan al desarrollo o cumplimiento de la misión institucional, 

las autorizaciones de estos apoyos económicos y gatos de viaje se harán previo acto 

administrativo y en la estricta sujeción a los pagos establecidos por normas legales. 

 

12.3 ADQUISICION DE BIENES Y SERVCIOS 

Son los gastos relacionados con la compra de bienes muebles, tangibles e intangibles, duraderos y 

de consumo necesarios para apoyar el desarrollo de los procesos desarrollados por el INFOTEP, 

así como la contratación de servicios con personas naturales o jurídicas que complementan los 

procesos en la entidad y permiten mantener y proteger los bienes que son de su propiedad o están 

a su cargo. Estos bienes y servicios están contenidos en el Plan Anual de Adquisiciones. 

  

12.1.5. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – MUEBLES Y ENSERES: Apropiación 

destinada a sufragar gastos generados por la adquisición de escritorios, máquinas de escribir, 

calculadoras, mesas, sillas, equipos de oficina, archivadores, etc. destinados a dotar las 

dependencias administrativas para su normal funcionamiento. 

 

12.1.6. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – MATERIALES Y SUMINISTROS: Agrupa las 

asignaciones destinadas a la adquisición de toda clase de insumos requeridos para el desarrollo 

de las actividades estratégicas, misionales, de apoyo, de evaluación y control. Incluye tales como 

papelería, útiles de escritorio, cafetería, aseo, materiales para seguridad, campañas educativas y 

similares,  material fotográfico, material necesario para artes gráficas, productos químicos, 

farmacéuticos y de laboratorio, stickers para código de barras, y en general todo tipo de 

suministros o adquisición de bienes de consumo final o fungibles que no son objeto de devolución 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

2
 

y necesarios para la realización de los procesos inherentes al cumplimiento de la misión 

institucional. Por este rubro no se podrán adquirir equipos. 

 

12.1.7. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – MANTENIMIENTO: A este rubro se le cargan 

todos los gastos que incurren para el mantenimiento preventivo y correctivo de las edificaciones, 

maquinaria y diferentes muebles y equipos de propiedad o a cargo del INFOTEP, los repuestos, y 

accesorios, que se requieran para tal fin. 

 

12.1.8. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE: 

Apropiación destinada a cubrir los gastos por concepto de correo, fax, provisión del servicio de 

internet, traslados aéreos y terrestres, y almacenaje, empaques, embalajes y acarreos de 

materiales y equipos desde el lugar de compra a la institución, así como el pago del espectro 

electromagnético y otros medios de comunicación y transporte dentro de la ciudad de los 

empleados en cumplimiento de sus funciones, gastos de parqueaderos de vehículos oficiales 

cuando a ello hubiere lugar, incluye gasolina y peajes para el desplazamiento de funcionarios del 

instituto y vehículos oficiales dentro y fuera de la ciudad. En ningún caso incluye contratación de 

personal. 

 

12.1.9. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – IMPRESOS Y PUBLICACIONES: Valor 

pagado a terceros por la edición de textos, folletos, revistas, periódicos, edición de formas, 

fotocopias, encuadernación, empastes, sellos, avisos, formularios, fotografías, renovación de 

derechos de códigos de barra, enmarcación  de foto mosaicos, impresión de pendones, así como 

las publicaciones en la gaceta oficial, los avisos en prensa, radio local y nacional y demás formas 

de comunicación impresa, auditiva o visual para hacer conocer la actividades académicas, también 

estipula el servicio de transcripción, fotocopias, encuadernación y demás actividades afines. 

 

12.1.10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – SERVICIOS PÚBLICOS: Rubro para 

sufragar el consumo de servicios públicos. Incluye los servicios de acueducto y alcantarillado, 

recolección de basuras, energía eléctrica, gas natural, telefonía, y otras formas de comunicación 

de los inmuebles e instalaciones en las cuales funcione el INFOTEP, cualquiera que sea el año de 

su causación. También incluye aquellos costos accesorios tales como instalaciones, 

reinstalaciones, acometidas y traslados. 

 

12.1.11. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – SEGUROS: Apropiación destinada para el 

pago de pólizas de amparo que cubran todo riesgo, daños materiales a bines inmuebles, SOAT, 

maquinaria y equipos, pólizas de manejo que se requieran, así como los seguros que requieran 

levantamiento de embargos judiciales. 

 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

3
 

12.1.12. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – ARRENDAMIENTOS: Destinada para cubrir 

los gatos ocasionados por cánones de arrendamiento de bienes inmuebles de propiedad oficial o 

particular ocupados por el instituto, expensas de administración de estos y de bienes muebles 

como vehículos, maquinaria y equipo científico y especializado. 

 

12.1.13 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – GASTOS FINANCIEROS: Agrupa todos los 

conceptos de gastos causados en la prestación de servicios bancarios, comisiones por 

transferencias de fondos, costos de chequeras y talonarios, comisiones por servicios de encargos 

fiduciarios por concepto de manejo y administración de los recursos en virtud del contrato de 

encargo fiduciario. 

 

12.1.14 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS – OTROS GASTOS POR ADQUIICION DE 

SERVCIOS: 

  

12.2.6.1. Inscripción a Cursos y Seminarios-Capacitación: Rubro destinado a la actualización y 

capacitación del personal docente y administrativo, promover el desarrollo integral del recurso 

humano, elevar el nivel de compromiso de los empleados, fortalecer la capacidad de aportar 

conocimientos, habilidades y actitudes para el mejor desempeño laboral, facilitar la preparación 

permanente de los empleados y contribuir al mejoramiento institucional. 

 

12.2.6.2. Concurso: Gastos destinados a cubrir el proceso mediante el cual el INFOTEP a través 

de su convocatoria pública seleccionará y vinculará al personal en carrera con el que desarrollará 

sus funciones misionales. 

 

1.2.4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES:  

 

12.4.1 becas y otros beneficios de educación: Son los recursos destinados a financiar 

actividades, talleres, campañas, programas y proyectos y los costos conexos que estos 

demanden, tales como materiales, equipos, implementos, necesarios para el desarrollo de los 

servicios en las áreas de cultura y arte, formación complementaria e interdisciplinaria en diferentes 

tópicos, eventos de orden cultural, artístico y literario. Recreación y deportes formativo, competitivo 

y recreativo y Desarrollo Humano como tutorías, integraciones, inducción y bienvenida, formación 

integral y crecimiento personal. 

 

En general se pagarán con esta apropiación el conjunto de ambientes, servicios, programas, 

proyectos y actividades que se orientan al desarrollo del bienestar, al mejoramiento del clima 

organizacional, la formación integral, la calidad de vida, a estimular el desarrollo deportivo, 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

4
 

científico y sociocultural y formación de los estudiantes, en el ámbito académico en una dimensión 

integral y de proyección social. 

 

12.4.2 Sentencias y Conciliaciones y otras contingencias: Se imputan por este rubro las 

obligaciones que se deriven de los créditos judiciales, los laudos laborales, y las conciliaciones. 

Provee los recursos para pagar el valor de las sentencias, laudos, conciliaciones y providencias de 

autoridad judicial competente, en contra del INFOTEP y a favor de terceros, exceptuando las 

obligaciones que se originen como consecuencia de proyectos de inversión u obligaciones 

profesionales, las cuales serán canceladas con cargo al mismo rubro o proyecto que originó la 

obligación principal. 

 

1.2.5. IMPUESTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, DERECHOS Y MULTAS: 

Apropiación destinada a pago de tributos, derechos arancelarios, tasas, contribuciones, derechos y 

multas cualquiera que sea el año de su causación, entre estos se incluye el pago por el certificado 

de existencia y representación legal, gastos notariales y de escrituración, certificados de libertad y 

tradición, y de cámara de comercio, paz y salvos, entre otro. 

 

1.3 PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION: Comprende todas las actividades o conjunto 

de actividades de la institución susceptibles de configurarse como proyectos; a su vez permite 

establecer una relación de funcionalidad de los proyectos institucionales frente a los grandes 

propósitos del plan de desarrollo expresados en forma de estrategias, programas y subprogramas. 

 

DEL PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA-PAC 

 

ARTICULO 13º.- A fin de garantizar el pleno cumplimiento del Presupuesto General del Instituto 

Nacional de Formación Técnica Profesional de Ciénaga su ejecución se hará con fundamento en 

lo establecido en la Constitución Política y en las normas legales que le sean aplicables y con base 

en el Programa Anual Mensualizado de Caja -PAC.  Este es el instrumento mediante el cual se 

define el monto máximo mensual de fondos disponibles en el Área Financiera y el monto máximo 

mensual de pagos.  En consecuencia, los pagos se harán teniendo en cuenta el PAC y se 

sujetarán a los montos aprobados en él. 

 

El Programa Anual de Caja estará clasificado en la misma forma del presupuesto y será elaborado 

por el Instituto, teniendo en cuenta las metas financieras alcanzadas. El PAC correspondiente a las 

apropiaciones de cada vigencia fiscal, tendrá como límite máximo el valor del presupuesto de ese 

período. 

 



 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a1

5
 

Igualmente, se podrán reducir las apropiaciones de PAC, cuando se compruebe una inadecuada 

ejecución de este, o cuando el comportamiento de ingreso o las condiciones fiscales o 

macroeconómicas así lo exijan. Para ingresos que no dependan de fechas pactadas o que su 

recaudo no cuenta con una periodicidad definida, se deben realizar estimaciones sobre su 

comportamiento probable, utilizando si ello, es posible el comportamiento histórico que ha tenido. 

La programación mensualizada de los gastos debe responder a una identificación clara de las 

necesidades mensuales de gastos de funcionamiento e inversión acorde con las disponibilidades 

esperadas de recursos en la Tesorería, cada mes de la vigencia fiscal. 

    

ARTICULO 14º Prelación de Pago: En la programación y ejecución del PAC se atenderá 

prioritaria y oportunamente los pagos de servicios personales´, las contribuciones inherentes a la 

nómina, los gastos generales, los gastos de inversión, los servicios públicos domiciliarios. 

 

ARTICULO 15° Autorícese al Rector de la Institución para que a través de resolución realice: la 

distribución interna de los rubros necesarios para garantizar el adecuado funcionamiento de la 

institución; el plan de compras y PAC; modificaciones presupuestales internas sin sobrepasar el 

limite del monto del presupuesto aprobado y las correspondientes modificaciones al plan de 

compras y PAC. 

 

ARTICULO 16° Autorícese al Rector de la institución para que modifique la clasificación 

presupuestal presentada en el presente acuerdo con las disposiciones finales del Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público y Contraloría General de la Republica en la adopción del nuevo 

Catálogo de Clasificación Presupuestal estipulado en el decreto 412 de 2018, Circular externa 006 

de 2019, Resolución 3832 del 18 de octubre de 2019 y, demás normas que lo modifiquen. Lo 

anterior, sin afectar los montos totales asignados a los gastos de funcionamiento y de inversión. 

 

ARTICULO 17°: El presente Acto Administrativo rige a partir de la fecha de expedición. 

 

PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Ciénaga, Magdalena a nueve (09) días del mes de diciembre de Dos mil Veinte (2020) 

 
INGRIS PADILLA GARCÍA      LAURA BERMUDEZ MANJARRES 

Presidente                                                                          Secretaria 


